Дирекция  Но  лесному
хозяйству  Сибирь

ПРОТОКОЛ

Соглашения  в  отношении  вопросов  выявления  народности  сстароверы ;>,
имеющей  специфическую  Культуру  и  самоидентификацию , осознающей  себя
самостоятег iьной  этногуль  урной  общностью  на  протяжении  многих  лет, связанной  с  определенным  геограсоическим  районом  и  сохраняющей  элементы  своего  образа
жизни, основанного  на  традиционном  природопользовании , выделегггюй  на  территории  Венгерского  муниципальг.гого  образования , расположенного  в  Тайшетском  лесничестве  в  с. Венгерка

1 ._ 2024

Присутствовали :
представители  филиала  АО  «Группа  «Иггим» в  Братском  районе: • Избинская  П.Г. - руководитель  Группы  по  охране  и  защите  леса; • Долматова  M.Q. - ведущий  специалист  Группы  по  охране  и  защите  леса ; • Швец  В.С. - ведущий  специалист  Группы  по  охране  и  защите  леса .
представштгели  заинтересова  ной  соро  'ы:

• Шутов  А_ П,
•

•

Цель  совещания ;
Выполнение  гребований  Национаггьноьг  системы  Лесной  сертификации .
Отметить , что:
1 • 	Согласно  требоваг iиям  Национальг -гой  системы  лесной  сертификации  для  Российской  Федерации , Филиал  АО  «Группа  «Илам„ в  Братском  районе  должен  выявлять  затронутые  стороны , их  права  и  их  интересы . Предполагается  взаимодействие , в  первую  очередь , с  представителями  органов  местного  самоуправления  (глава  муниципального  образования , местная  администрация , депутаты , ТОС, старосты ); при  необходимости  - с  представитеггями  организаций  и  учреждений  (организаций  коренных  народов  или  иных  этнокультурны  х, или  зтноконфессиональных  групп , охотобществ , крестьянско -фермерских  хозяйств , школ , музеев  и  др,) или  непосредственно  с  местными  жителями . 2. Филиал  должен  продумывать  как  обезопасить  вы  деленные  места  от  разоре-ния , но  заинтересованные  стороны  зачастую  г-ге  сообщают  о  таких  местах  (не  владеют  информацией ), в  результате  чего  сотрудниги  предприятия  узнают  о  наличии  коренных  народов , 0 ягодниках , сенокосах ; пашнях , iгасеках , местах  заготовки  ма-гериалов  для  народных  промыслов , токах, избах  (охотничьих  и  рыбацких ) и  т.д. только  когда  уже

Лес-Сибирь
665718, иркутская  область , г. Сретск , а/я  4G7
тел.: (3953) 34-03-20, факс: (3953) 34-0З-3U
www г liтугоир .ги

начаты  лесозаготовитель  -е  работы  на  делвгне  и  выделять  их  для  сохраненивг  уже  поздно .

Повестка  дня:
Определение  и  выделение  народности  «староверы », имеющей  специфическую  культуру  и  самоидентификацию , осознающей  себя  самостоятельной  этнокультург  ой  общностью  на  Протяжении  многих  лет , связанной  с  оггредеггеггным  геограс jзическим  районом  и  сохраняющей  элементы  своего  образа  Жизни  тРад  природопользовании , на  территории  Вс1мгерскоом

угг ггицоСгаов
аогого

обаа  ован~

ияоггном
п

г-
оложенного  в  Тайшетском  лесничестве  в  с. Венгерка . Выделегие  значимых  мест  для  народности  истароверьг », имеющей  специфическую  культуру  и  самоидег iтификацию , осознающей  себя  самостоятельной  этнокуль  урной  общность  о  на  протяжении  многих  лет, связанной  с  определенным  географическим  районом  и  сохраняющей  элементы  своего  образа  жизни , основанного  на  традиЦиог +ном  природопользоваг -+ии  как  лесов  высокой  природоохранной  ценности .

Решили .
Выделенные  участки  как  особо  значимые  места  для  народности  нстароверы », имеющей  специфическую  культуру  и  самоидоЕггификацию , осознающей  себя  самосто -ятельной  этьгокультурной  общмостьго  на  протяжении  многих  лет , связанной  с  опреде-ленЕ +ыпг  географическим  районом  и  сохраняющей  элементы  своего  образа  жизни , ос-нованного  на  традиционном  прироцоггользовании , выделенной  на  территории  Венгерского  муниципальвого  образования , расположенного  в  Тайшетском  лесничестве  п  с. Венгерка , отсутствуют .
Информирование  о  возможности  направггения  предложений  от  заинтересован -ных  сторон  по  учету  возможных  социальных  последствий  хозяйственной  деятельности  Филиала  АО  «Группа  «Илим » в  Братском  районе  г. предоставлением  контакгных  дагз - ных:

✓ по  факсу: 8 (395-3) 340-330,
по  электронной  почте : таггпа .до1таноиа@brk.ilimgroup.гu ✓ почтовой  связью  Филиал  АО  «Группа  еИлим» е  Братском  районе , 665 718, РФ , Иркутская  область , г. Братск , а /я  467 для  директора  по  лесному  хозяйству  Сибирь  Фитяка  Романа  Михайловича .

✓ по  телес-зову: 49-G7-11

Директор  по  лесному  хозяйству  Сибирь  Р.М. Фитяк

Ислолнитол .: Долматова  М.В.
Телефон : 49-67-11

,%

с
Г  е1-СИбИр6
665718. Иркутскам  обласп,, г. Бра i ск, агя  467
гол.. (3953) 34-03-20, факс: (3953) з4-03-30
wи~wл limyroup.ru

	Page 1
	Page 2